Sed hoc quidem nos narratio deduxit jucundissima iuxta atque utilis. Rursus autem redeundum est unde digressi sumus. Cum igitur octavum hunc in Susacim annum, ut diximus, beatus Cyriacus confecisset, qui erant laura Sucæ, post perfectam liberationem ab iis qui Origenis sententiam tenebant, cum illuc rursus accessissent, ipsum in magni Charitonis spelaeum deduxerunt (22). Quo etiam frequenter accedebat admirabilis Cyrus, et magnum ab hoc sancto virtutis incrementum et emolumentum percipiebat. Jam autem super centum et septem annos vixerat Cyriacus : cui rei testimonio sunt illæ ipsæ ejus diversis in locis mansiones et obita itinera. Devenit namque in sanctam civitatem, circiter decem et octo annos natus : novem autem apud sanctum Gerasimum permansit : decimumque jam apud Magni Euthymii monasterium confecit annum, et unde quadriginta in Sucæ laura ministravit. Quinque anni præterierunt, dum in Natuphæ solitudine scillis aleretur, totidemque rursus alii in Ruba. In Susacim autem septimum mansisse annum jam relatum est : in sancti autem Charitonis spelæo, quintum; et rursus in Susacim, octavum. Duobus certo ante exitum annis, rursus ad Charitonis spelæum ascendit. Quamvis autem ad instar pervenisset, et summam ita adeptus esset senectutem, nihilominus tamen, ne tantillum quidem de statione ad divinos hymnos, et ministerio eorum qui ad ipsum accedebant, remittebat. Sed quanto erat etate provectionior, tanto magis animo valebat, et vigebat animi alacritate, acriusque ac fortius divina inibat certamina.

Erat autem vir mitis et hilaris, et facilis ad eum patebat aditus : statura procerus et erectus : colloque adhuc recto, juventutem quodammodo præse ferens, et nihil omnino senectute fractus aut debilitatus : moribus ad docendum accommodatus;

religione maxime orthodoxus. Cum itaque in corporis infirmitatem incidisset, naturæ debitum exsolvens, spiritum ipsi Jesu quem desiderabat commisit (23). Et nunc est in quiete justorum, in splendore angelorum, ea videns quæ semper desiderabat, et totum sanctæ Trinitatis fulgorem in se recipiens: in ipso Christo Domino nostro, cum quo Patri principii experti, et sanctissimo vivifico Spiritui gloria, imperium, honor et adoratione nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

(23) Anno 557.

Α πον, τὸ σέβας δρθιδοξότατος. Ἀσθενείᾳ τοινυν σώματος περιπεσών, καὶ τὸ τῆς φύσεως ἀποτίσας χρόος, τὸ πνεῦμα τῷ ποθουμένῳ Ἰησοῦ παρετίθεται. Καὶ νῦν ἔστιν ἐν τῇ ἀναπαύσει τῶν δικαίων· ἐν τῇ λαμπρότητι τῶν ἀγγέλων, ἀπερ εἰς δεῖ ἐπόθει δρῶν, καὶ δλῆγ τῆς ἀγίας. Τριάδος τὴν Πλασμφιν εἰσδεχόμενος· ἐν αὐτῷ Χριστῷ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν, μεθ' οὐ τῷ ἀνάρχῳ Πατρὶ, καὶ τῷ παναγίῳ καὶ ζωοποιῷ Πνεύματι ὅδα, χράτος, τιμῆ καὶ προσκύνησις νῦν καὶ δεῖ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων· Ἄμην.

# ΒΙΟΣ ΚΑΙ ΗΟΛΙΤΕΙΑ ΚΑΙ ΜΑΡΤΥΡΙΟΝ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΤΗΣ ΜΕΓΑΛΗΣ ΑΡΜΕΝΙΑΣ. — VITA ET CONVERSATIO ET MARTYRIUM SANCTI MARTYRIS GREGORII MAGNÆ ARMENIÆ.

(Textus Græcus nunc primum prodit ex duobus codicibus ms. Paris. n. 1489 et 1492 notatis; Latine edidit Surius ad diem 30 Septembriis.)

I. Cum Persarum imperium rediisset ad Parthos, et Parthorum dominatio ad tantam venisset potentiam, ut non solum imperarent Persis, sed etiam Armeniis et Indiae qui in Oriente sunt Persis finitimi, præterea autem Massagetas quoque in suam redigessent potestatem, cumque tantarum curarum pondus unus nou posset sustinere, quatuor fratres, Parthi quidem genere, Arsacides autem cognomine, dominatum quatuor gentium ad se transferunt. Et primus quidem ex fratribus, communem appellationem in proprium nomen sibi vindicans, appellabatur Arsacides, et Parthorum tenebat imperium, sicut tempore, ita etiam dotibus et commodis aliis antecellens. Qui autem illum est consecutus, fuit rex Persarum. Tertius autem prædictorum Iudorum sortitus est imperium. Quarti autem potestati parabant Massagetas. Non fuit autem brevi tempore dimensa felicitas Arsacidis. Postea vero eum Artabanes filius Valarsi, qui erat et ipse ex Arsacidis, et in Persas obtinebat imperium, vacaret Chaldaeo-

B. Τῆς τῶν Περσῶν ἀρχῆς εἰς Πάρθους διαλυθεῖσης, καὶ τῆς τῶν Πάρθων ἐπικρατείας εἰς τοῦτο δυνάμεως [άριγμένης, ὡς μὴ μόνον Περσῶν ἄρχειν. ἀλλὰ καὶ Ἀρμενίων καὶ Ἰνδῶν προσοίκων τοῖς ἐπ' Ἀνατολῆς Πέρσαις· ἐτὶ δὲ καὶ Μασσαγέτας μέρος ποιεῖσθαι τῆς ἔκουσίας, ἐπεὶ τὸ βάρος τῶν τοσούτων φροντίδων εἰς ἀνέχειν οὐχ οἷός τε ἦν, τέσσαρες ἀδελφοὶ Πάρθοι μὲν τὸ γένος. Ἀρσακίδαι δὲ τὴν ἐπωνυμίαν, συμμερίζονται τὰς ἐπικρατείας τῶν τεσσάρων ἔθνων εἰς ἕκατούς. Καὶ δὲ μὲν πρώτος τῶν ἀδελφῶν τὴν κοινὴν κλῆσιν εἰς δόνομα ἔξιδιωσάμενος, Ἀρσακίδης τε ἐκαλείτο, καὶ τῆς τῶν Πάρθων ἀρχῆς εἶχε τὸ κράτος, ὥσπερ τῷ χρόνῳ τῶν ἀλλων, οὕτω δὴ καὶ τοῖς ἀλλως προέχων πλεονεκτήμασιν. Οἱ δὲ μετ' ἐκείνον Περσῶν ἔβασιν εύστεν. Οἱ δὲ τρίτος τῶν προειρημένων ἀνδρῶν τὴν τῶν Ἰνδῶν ἀρχὴν ἐκληροῦντο. Τῷ δὲ τεταρτῷ Μασσαγέταις ἤσαν τὸ ὄποχείριον. Καὶ χρόνος οὐ βραχὺς τὴν εὐδαιμονίαν τοῖς Ἀρσακίδαις ἐμέτρει. Ἀρταβάνης δὲ παῖς Οὐραλίσσου, Ἀρσακίδης τε ὁν καὶ Πάρθων ἔχων

τὴν ἔκουσίαν, περὶ τὴν ἀστροθεάμονα τῶν Χαλδαίων ἐσχόλαζε σοφίαν, καὶ τι συνιδὼν ἔκειθεν, τῇ γυναικὶ κατὰ τὴν σκηνὴν συγκαθεύδων ἄν εἶπεν, ὡς, Ἐξ ὧν μὲν διδάσκουσιν οἱ τῶν ἀστέρων δρόμοι, εἰ τις ἐπινάστασιν κατὰ τοῦ οἰκείου δεσπότου ἐν τῷ παρόντι καιρῷ μελετήσειν, οὐκ, ἔγω γε οἷμα, τοῦ σκοποῦ ἔκεινος καὶ τῆς ὅρμῆς ψευσθήσεται.